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Praksisudvalget  

M Ø D E R E F E R A T  24. OKTOBER 2017 

Forum Praksisudvalget (PU)  

Møde afholdt 24. oktober 2017, kl. 14-16  

Sted Udvalgsværelse 4, Nørregade  

Referent Sonja Fevre (Reksek)  

Til stede 

Formand Thomas Riis (TR), næstformand Peter Sandøe (PS), professor 

Gertrud Jørgensen (GJ), professor Lauge O. Nielsen (LN) professor Jens 

Lykkesfeldt (JL), professor Barbara Ann Halkier (BH) og professor Gunner 

Lind (GL). 

 

Fra sekretariatet 

Jon Christian Reinbeck (JON) og Sonja Fevre (SFEVRE – referent) 

 

Afbud 

Professor Hanne Foss Hansen (HH) 

Dagsorden 

Mødet var indkaldt med følgende dagsorden: 

1. Godkendelse af dagsorden 

2. Meddelelser 

3. Opfølgning på Praksisudvalgskonference den 4. oktober 2017 

4. Konkrete sager 

5. Eventuelt 

 



 

SIDE 2 AF 3 Ad. 1) Godkendelse af dagsorden 

Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger. 

 

Ad. 2) Meddelelser 

TR orienterede udvalget om, at professor emeritus Heine Andersen dags 

dato afholder konference om forskningsfrihed, hvor begrænsninger heraf 

drøftes.  

Videre orienterede TR om, at Heine Andersen har henvendt sig til 

Folketingets Ombudsmand vedr. KU’s Kodeks for samarbejde med eksterne 

parter. Spørgsmålet er, om håndhævelse af bestemmelsen om udsættelse af 

publiceringstidspunkt, er i strid med forvaltningsloven.   

 

Vedrørende Named Person-ordningerne oplyste TR, at sekretariatet har 

udarbejdet udkast til evalueringsrapport. Formandskabet står for 

indarbejdelse af formandens notat ”Retlige rammer for Named Person-

ordningen” og udvalgets vurderinger og anbefalinger/forslag til nye 

retningslinjer for NP-ordningen i rapporten, hvorefter udvalgets medlemmer 

får mulighed for at kommentere.  

 

TR orienterede udvalgets medlemmer om, at det er ministeriets opfattelse, at 

en sag skal oversendes til Nævnet for Videnskabelig Uredelighed, såfremt et 

forhold i anmeldelsen er beskrevet som videnskabelig uredelighed.  

 

JON oplyste, at KU i samarbejde med Styrelsen for Forskning og 

Uddannelse afholder konference om reproducerbarhed i forskning den 15.  

november 2017. 

 

JL spurgte det øvrige udvalg, hvorvidt de anser plagiering i en ph.d.-

afhandling for videnskabelig uredelighed. Den hidtidige praksis på SUND 

har været at betragte ph.d.-studerende som studerende under uddannelse og 

håndtere evt. selvplagiering/plagiering som udtryk for grov uagtsomhed, 

men dog ikke ond tro, og givet mulighed for revision, da afhandlingen 

endnu ikke er publiceret, og derfor ikke regnedes for et videnskabeligt 

produkt. Efter den seneste revision af loven mener JL ikke, at denne praksis 

kan opretholdes. Udvalget drøftede spørgsmålet og erklærede i enighed, at 

en afhandling fra indsendelsestidspunktet er at betragte som et 

videnskabeligt produkt, samt at evt. plagiering i en afhandling dermed er 

videnskabelig uredeligt. JL vil drøfte spørgsmålet i Akademisk Råd og i den 

forbindelse gøre opmærksom på Praksisudvalgets syn på sagen. 

 

Ad. 3) Opfølgning på Praksisudvalgskonference den 4. oktober 2017 

GJ roste konferencen, og PS konstaterede, at der var god dialog og fælles 

interesse.  



 

SIDE 3 AF 3  

TR konstaterede, at der ikke var enighed mellem Praksisudvalget og 

Styrelsen for Forskning og Uddannelse omkring fortolkningen af den nye 

lov om videnskabelig uredelighed.  

 

Udvalget besluttede at påbegynde revisionen af KU´s regler om god 

videnskabelig praksis mhp. forslag til ledelsen om justerede rammer som 

konsekvens af den nye uredelighedslov. Formandskabet og sekretariatet 

udarbejder udkast til retningslinjer.  

 

Mulige emner til næste års konference blev drøftet, bl.a. datamanagement. 

Emnet tages op igen på møde i 2018.  

 

Ad. 4) Konkrete sager 

Praksisudvalgets drøftelser af konkrete sager er ikke offentligt tilgængelige, 

jf. Forretningsorden for Udvalget vedr. god videnskabelig praksis 

(Praksisudvalget) ved Københavns Universitet § 7, stk. 4 

 

Ad. 5) Eventuelt 

 

Næste praksisudvalgsmøde afholdes tirsdag den 12. december kl. 14-16. 

 


